segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Portaria n° 410 de 13 de novembro de 2009.
CONCEDER, a servidora, LUCIEDNA SANTIAGO LOPES,
Matricula Nº 3153100/1, ocupante do Cargo de Técnico em
Serviço Social, lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-GCON,
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/10/2009 a
13/12/2009, devendo retornar ao serviço no dia 14/12/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia
15/10/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA/DAF em Exercício
Portaria nº 411 de 13 de novembro de 2009.
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, Matrícula nº
3155960/1, ocupante do Cargo de Procurador, para responder
pela Procuradoria, até ulterior deliberação.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 16 de
novembro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 412 de 13 de novembro de 2009.
CONCEDER, a servidora SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA,
matricula nº 2010836/1, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças, Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70%(setenta por
cento), sobre o vencimento do seu cargo, a contar do dia 01 de
novembro de 2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

RETIFICAçãO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43070

Port. RET RE  nº.0520 de 02 de Abril de 2007
Proc. nº. 2006/335526
Assunto: Retificar a Portaria nº 1046 de 10/05/2006 de
Reforma “Ex-officio”
Interessado (a): ARMANDO GALVãO DE OLIVEIRA
Matricula nº. 51970071/1
Patente: SD PM
Lotação: Cia de Comando e Serviço do CG da PM
Valor dos proventos: R$ 1.195,23
Port. RAP nº.2230 de 01 de Agosto de 2008
Proc. nº. 2005/208191
Assunto: Retificar a Portaria de Aposentadoria nº 1717 de
01/12/2004
Interessado (a): RUTE IONE CARVALHO D’ OLIVEIRA
Matricula nº. 327840/2
Valor dos Proventos: R$ 3.470,07
Port. RET RE nº.0259 de 05 de Fevereiro de 2009
Proc. nº. 2007/214316
Assunto: Retificar a Portaria nº 2355 de 02/12/2002 de
Reforma “Ex-officio”
Interessado ( a ): SIDEVALDO PINA DOS REIS
Matricula nº. 5582393/01
Patente: Soldado PM
Lotação: Cia. De Comando e Serviços - QCG
Valor dos Proventos: R$ 1.393,15

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43059
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1103/2009,
PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.518 DE 05/10/2009.
Onde se lê: no dia 01/09/2009
Leia-se:   no dia 01/10/2009
PORTARIA Nº 1319/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43263
Servidor: Ildo Terra Trindade
Matrícula: 57191334/2
Cargo: Assessor Especial
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1855
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Período para Aplicação: 15 (quinze) dias a contar da emissão da
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1305/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43043

PORTARIA Nº. 1305/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, CARMEM
REGINA ROCHA DE LIMA, CPF: 115.942.502-78, referente a
seu deslocamento do Município de Marabá/PA para a Cidade
de Belém/PA, no período de 12 a 14/11/2009, com objetivo de
participar da Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1306/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43056

PORTARIA Nº. 1306/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, JOSÉ FERNANDO
SOARES SANTIAGO, CPF: 428.101.592-20, referente a seu
deslocamento do Município de Castanhal para o Município de
Novo Progresso, no período de 18 à 22/11/2009, com objetivo
de participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1311/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43216

PORTARIA Nº. 1311/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.
Nome: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Período Aquisitivo: 01/08/2008 a 31/07/2009
Período de Gozo: 23/11/2009 a 22/12/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1309/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43109

PORTARIA Nº. 1308/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 239/2009, datado
de 04/11/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS,
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 0100/2009, celebrado
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB e a EMPRESA BRASLOC, referente à prestação de
serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, para
atender o pólo de Belém/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR
TEMPORáRIO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43110
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: IZABELLA CARVALHO DE MENEZES
MATRICULA: 57209878/1
CARGO: Assistente Jurídico
PERÍODO: A PARTIR DE 11.11.2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

PORTARIA Nº. 1315/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43308

PORTARIA Nº. 1315/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

Servidora: Eduardo José Andrade Moraes
Mat. 57188591/1
Cargo: Motorista

Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 16, 17, 18,19 e 20/11/2009
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: dar apoio logístico à equipe técnica do PRILA, com
retorno diário a Belém.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1316/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43313

PORTARIA Nº. 1316/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

Servidora: Yemonjara Souza Barata
Mat. 5086418/2
Cargo: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente
Social
Origem: Belém
Destino: Viseu e Nova Esperança do Piriá
Período: 16 a 19/11/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: fazer o monitoramento do PTTS – Projeto de Trabalho
Técnico social; PAC/CAIXA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1309/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43114

PORTARIA Nº. 1309/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 240/2009, datado
de 04/11/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente,
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o
Contrato nº. 0100/2009, celebrado entre esta Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA
BRASLOC, referente à prestação de serviços contínuos de
limpeza, asseio e conservação, para atender o pólo de Marabá/
PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1314/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43306

PORTARIA Nº. 1314/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

Servidora: Ildo Terra da Trindade
Mat. 57191334/2
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Afuá
Período: 16 a 18/11/2009
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: mobilizar a comunidade tendo em vista a realização
de Audiência Pública referente ao Sistema de Abastecimento de
Água no âmbito do PAC-FUNASA, no referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1312/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43240

PORTARIA Nº 1312/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria  1181/2009, de 19 de outubro de
2009, publicada no DOE nº 31.528 de 20/10/2009, do servidor
Roberto dos Santos Corrêa, Matrícula: 57217311/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1317/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43336

PORTARIA Nº. 1317/2009, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(duas e meia) diárias, para cada um dos Colaboradores Eventuais
citados abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios
relacionados abaixo para a Cidade de Belém/PA, no período de 13
à 15/11/2009, com objetivo de participarem da 1ª Conferência
de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
COLABORADORES EVENTUAIS: